дело ... 

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 7 февраля 2020 года

Пригородный районный суд РСО - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО – Алания ФИО1

обвиняемого ФИО2,

защитника - адвоката Адвокатской палаты Чеченской Республики ФИО3-А. представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... ..., ... «а», обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1. ст. 222, ч. 1. ст. 222 и ч. 1. ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт оружия и боеприпасов. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Примерно летом 2018 года ФИО2 в нарушение Федерального закона от ... №150-ФЗ «Об оружии», не имея специального разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, из неустановленного следствием источника приобрел пистолет ПМ серии ГЕ ..., являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, изготовленным промышленным способом в 1979 году, пригодным для стрельбы патронами «9x18», а также 8 патронов «9x18 ПМ ППО» калибра 9мм, являющихся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам - пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пистолет без маркировочных обозначений, являющийся самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленным путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9Т» для стрельбы патронами «9x18», 50 патронов «9x18 ПМ ППО» калибра 9мм, являющихся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам - пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами.

Тогда же, с целью незаконного хранения, ФИО2 спрятал указанный пистолеты и патроны в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, ... «а», в котором он проживает.

В период до ..., у ФИО2, желавшего незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившегося у него пистолета ПМ, снаряженного 8 патронами.

..., ФИО2 предложил своему знакомому ФИО4 приобрести пистолет системы «ФИО9» за 150 000 рублей. ФИО4 ответил согласием на предложение ФИО2 и, являясь начальником отдела ОВ УУР МВД по РСО — Алания, получив сведения о совершаемом противоправном деянии и совершающем его лице, доложил об этом в установленном законом порядке начальнику УУР МВД по РСО - Алания.

В этой связи, с целью негласного документирования преступной деятельности ФИО2, выявления и установления его преступных связей, канала поставки и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, принято решение о производстве оперативно - розыскных и технических мероприятий силами УУР МВД по РСО - Алания и УФСБ РФ по РСО - Алания.

..., примерно в 17 часов 45 минут, ФИО4, действуя в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на пересечении улиц Пожарского и Иристонская г. Владикавказа, встретился по предварительной договоренности с ФИО2 Находясь там, ФИО2 подтвердил, что продает пистолет системы «ФИО9» и получил от ФИО4 в качестве оплаты 150 000 рублей, пообещав передать ему пистолет на следующий день. 

..., ФИО4 и ФИО2 по предварительной договоренности встретились рядом с АЗС «Лукойл», расположенной на 560 км. ФАД «Кавказ», на окраине ... РСО - Алания, куда ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 3102 «Волга» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus перевез хранившийся у него дома пистолет и патроны. Примерно в 21 час 20 минут ФИО2, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, сбыл ФИО4 пистолет ПМ серии ГЕ ..., являющийся короткоствольным нарезным оружием калибра 9мм, изготовленным промышленным способом в 1979 году, пригодным для стрельбы патронами «9x18» и 8 патронов «9x18 ПМ ППО» калибра 9мм, являющихся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию.

Он же в продолжение своего умысла, на улучшение своего материального положения, направленного на незаконный сбыт хранившегося у него пистолета без маркировочных обозначений, являющегося самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленным путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9Т» для стрельбы патронами «9x18», в конце ноября 2018 года ФИО2 предложил своему знакомому ФИО4 приобрести пистолет системы «ФИО9». ФИО4, являясь начальником отдела ОВ УУР МВД по РСО — Алания, действуя в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативное внедрение», направленного на негласное документирование преступной деятельности ФИО2, ответил согласием на его предложение.

..., ФИО4 по предварительной договоренности встретился с ФИО2 рядом с АЗС «Лукойл», расположенной на 560 км ФАД «Кавказ», на окраине ... РСО - Алания, куда ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 3102 «Волга» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus перевез хранившийся у него дома пистолет.

Находясь там, примерно в 9 часов 15 минут, ФИО2, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, сбыл за 65 000 рублей ФИО4 пистолет без маркировочных обозначений, являющийся самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленным путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9Т» для стрельбы патронами «9x18».

У него же, в период до ... возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившихся у него 50 патронов к пистолету системы «ФИО9», в качестве подарка своему знакомому ФИО4

ФИО2 предложил ФИО4 встретиться, сообщив, что хочет передать ему некоторые предметы. ФИО4, являясь начальником отдела ОВ УУР МВД по РСО - Алания, действуя в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативное внедрение», направленного на негласное документирование преступной деятельности ФИО2, ответил согласием на его предложение.

В тот же день, ФИО4 по предварительной договоренности встретился с ФИО2 рядом с АЗС «Лукойл», расположенной на 560 км. ФАД «Кавказ», на окраине с. Чермен Пригородного района РСО - Алания, куда ФИО2 на автомобиле марки ГАЗ 3102 «Волга» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus перевез хранившиеся у него дома патроны.

Находясь там, примерно в 9 часов 00 минут, ФИО2, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, безвозмездно сбыл ФИО4 50 патронов «9x18 ПМ ППО» калибра 9мм, являющихся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию — пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам — пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, указанных в описательно-мотивировочной части приговора признал полностью и показал, что в 2018 году он выехал в верхнюю часть селения Гойты, чтобы подышать воздухом. Там лежал какой-то мусор, среди которого он обнаружил сверток, в котором были патроны и пистолеты, которые он принес домой и хранил. Этот пакет аккуратно лежал с мусором, он подумал, что его ошибочно выбросили, решил пока оставить их у себя. Никто из членов его семьи не знал об этом. В бумагах написано 2018 году, но в 2017 году с ФИО4, их познакомил общий знакомый, ему до сих пор ему не известно, что он был сотрудник органов. Он никогда в жизни ни патроны ничего такого не продавал, но этот знакомый ему предлагал найти и продать ему боеприпасы, говорил что бизнес такой, пистолеты ему нужны, что он в Южной Осетии из них наградные делал, чуть ли не официально и он «повелся». Он не решался даже показать ему их, но тот в доверие к нему вошел. 

Сначала разговор был, что тот возьмет все вместе, а потом стал говорить, что денег у него сейчас нету, попозже возьмет, вот он и передавал ему их несколько раз. Первый раз это произошло на заправке «Лукойл» при въезде на Черменский пост, осенью 2017 году, точной даты он не помнит. То, что у него было еще ФИО4 знал и просил принести еще, две пачки патронов он ему в подарок передал. После этого ФИО4 неоднократно ему денежные средства передавал, которые отражены в деле, обещал ему с должниками помочь, отказать ему он не мог. Деньги тот возвращал все, и 100 и 200 и 300 тысяч, даже доходило до того, через водителя автобуса передавал конверт ему, но больше оружия он найти не мог. После того случая полгода как минимум перед его задержанием, он сказал Алику: «Извини, достал со своими звонками, я уже надоел людям, нету никакого оружия, отстань от меня!». При таком вот разговоре и состоялось его задержание. Патроны и пистолет он нашел, умысла продавать их у него не было. ФИО4 суммы сам называл, так как он вообще не разбирается в марках оружия. Говорил, привези, потом еще найди, там куча клиентов у него наградных была. Там был некий Михаил, которому нужна была дорогая вещь, но у него не было уже ничего. Вину свою признает полностью. Он гипертоник, является инвали... группы, обследовался 2019 году, даже должен был лечь в больницу, так как у него еще гастрит, простатит.

Помимо признательных показаний ФИО2, вина его в совершении преступления указанного в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя без возражений сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4 и ФИО6

Из протоколов допроса свидетеля ФИО4 следует, что в ходе проведения Управлением ФСБ России по РСО-Алания совместно с МВД России по РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, получены данные о том, что житель Чеченской Республики ФИО2, а также неустановленные лица из числа его связей, возможно причастны к незаконному обороту огнестрельного оружия на территории РСО-Алания. В связи с изложенным принято решение установить с ним контакт с целью начала оперативной разработки. ФИО4 был установлен оперативный контакт с ФИО2 В ходе беседы ФИО2 сообщил ему, что у него есть на продажу пистолет ПМ с патронами, который он готов продать ему за 150 000 рублей. Он ответил согласием на предложение ФИО2 и они договорились, что ФИО4 сначала отдаст ему деньги, а он затем привезет указанный пистолет и передаст его. Он и ФИО2 обменялись телефонами и договорились связываться при необходимости. ФИО2 использовал номер телефона 

<

***>. Утром, 23 ноября 2018 года ФИО2 позвонил ему на телефон, и они договорились встретиться возле аптеки «Фармация», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, примерно в 18 часов. ФИО2 сказал ему, чтобы он привез ему деньги за обещанный им пистолет. В тот же день, 23 ноября 2018 года, примерно в 15 часов 30 мин. он прибыл в Управление ФСБ России по РСО-Алания, где был осуществлен его личный досмотр. Далее ему были выданы денежные средства на сумму 150 000 рублей купюрами по 5000 рублей. С указанных купюр сотрудником ФСБ ФИО7 были сняты копии. После этого, примерно в 16 часов во внутреннем дворе Управления ФСБ, произведен досмотр автомашины Toyota Camry черного цвета, без государственного регистрационного знака, используемой ФИО4 при проведении ОРМ «проверочная закупка». При этом в машине каких-либо предметов запрещенных к свободному обороту обнаружено не было. После этого он выехал на встречу с ФИО2 В ходе встречи возле указанной аптеки в ..., он передал ФИО2 150 000 рублей, после чего последний сказал, что привезет ему пистолет ПМ с патронами к нему позже. Они с ФИО2 договорились встретиться на АЗС «Лукойл», расположенной на 560-м километре ФАД «Кавказ» вечером следующего дня, то есть, 24 ноября 2018 года. 24 ноября 2018 года, примерно в 16 часов 30 минут, он снова прибыл в Управление ФСБ России по РСО-Алания, где оперуполномоченный осуществил его личный досмотр, досмотр транспортного средства, после чего ФИО4 примерно в 17 часов он выехал из Управления ФСБ на встречу с ФИО2 Примерно в 21 час 20 минут он подъехал на своей автомашине «Лада- Гранта» к АЗС «Лукойл», расположенной на 560-м километре ФАД «Кавказ». Там на автомашине ГАЗ-3102 «Волга» черного цвета, гос.номер «А808СЕ 15rus» его ждал ФИО8 Он вышел из машины и пересел в «Волгу» ФИО2, где последний достал полиэтиленовый пакет и развернул его. В указанном пакете находился пистолет ПМ и магазин с 8 патронами калибра 9 мм в нем, которые ФИО2 передал ему. После того, как ФИО2 сбыл ему ПМ с 8 патронами ФИО4 поехал в Управление ФСБ России по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов добровольно выдал сбытый ему ФИО2 пистолет ПМ и 8 патронов к нему.

В начале декабря 2018 года он созвонился с ФИО2 В ходе беседы ФИО2 в завуалированной форме сообщил, что готов сбыть еще один пистолет, и они договорились встретиться ... на АЗС «Лукойл», расположенной на 560-м километре ФАД «Кавказ». Утром ... примерно в 08 часов 00 минут он прибыл в Управление ФСБ России по РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО- Алания, ..., где в служебном кабинете в присутствии двух представителей общественности сотрудник ФСБ ФИО7 был осуществлен его личный досмотр, в ходе которого никаких предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также никаких денежных средств и записывающей аппаратуры у него обнаружено не было. Далее ему были выданы денежные средства на сумму 150 000 рублей купюрами по 5000 рублей. С указанных купюр сотрудником ФСБ ФИО7 были сняты копии. После этого, примерно в 08 часов 30 минут во внутреннем дворе Управления ФСБ, в присутствии двух представителей общественности, был произведен досмотр автомашины «Лада Гранта» серого цвета, без государственного регистрационного знака, используемой им при проведении ОРМ «проверочная закупка». При этом в машине каких-либо предметов запрещенных к свободному обороту обнаружено не было.Все произведенные действия в присутствии представителей общественности были оформлены соответствующими актами, в которых расписались все участвующие и присутствующие лица. После этого он выехал из Управления ФСБ на указанной машине на встречу с ФИО2 Подъехав к указанной АЗС «Лукойл», он встретил ФИО2, который ждал его в автомашине ГАЗ-3102 «Волга» черного цвета, гос. номер «А808 СЕ 15rus». ФИО2 попросил его пересесть к нему в машину, где он из черного полиэтиленового пакета достал пистолет ПМ без номерных обозначений и три магазина к нему и предложил ФИО4 купить их за 65 000 рублей. Он передал ФИО2 65 000 рублей. После того, как ФИО2 сбыл ему ПМ без маркировочных обозначений, он на своей автомашине «Лада-Гранта» без гос. номера поехал в Управление ФСБ России по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов добровольно выдал указанный пистолет ПМ и оставшиеся у него 85000 рублей выданных ранее, о чем сотрудником ФСБ ФИО7 был составлен соответствующий акт.

..., рано утром ему позвонил ФИО2, разрабатываемый как лицо, причастное к незаконному обороту оружия и боеприпасов. Хасан сообщил, что собирается передать ему предметы, которые могут его заинтересовать, Поскольку речь могла идти об огнестрельном оружии, либо о боеприпасах к нему, санкционировано проведение оперативного контакта с ФИО9 X. Он прибыл в УФСБ РФ по РСО - Алания, где ФИО7 в присутствии представителей общественности проведен его личный досмотр. Убедившись, что у него при себе не имеется запрещенных к свободному обороту предметов, ФИО7 составил об этом акт. Следом за этим он осуществил досмотр транспортного средства - Лада-Гранда. Проследовать на ней ФИО4 должен был на встречу с ФИО9 X. в обусловленном месте - рядом с АЗС «Лукойл» на окраине с. Чермен Пригороного района РСО - Алания. Сразу после этого он поехал на встречу с ФИО9 X., прибыв к АЗС «Лукойл» примерно в 09 часов 00 минут. ФИО9 X. после нескольких фраз на бытовые темы сел вместе с ним в его машину, после чего достал из своего автомобиля упаковку с 50 патронами. Он поговорил с ФИО9 X. о патронах, поскольку на упаковке были надписи на английском языке. ФИО9 X. сообщил, что они подходят к пистолету системы ФИО9, после чего он спрятал патроны в багажник и уехал в УФСБ РФ по РСО - Алания. В Управлении он в присутствии понятых добровольно выдал патроны ФИО7 о чем был составлен акт. (т. 1 л.д. 160-164, т.2, л.д. 140-142)

Из протокола свидетеля ФИО5 следует, что ... он был приглашен в УФСБ РФ по РСО - Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ. В тот же день в его присутствии и в присутствии второго представителя ФИО6 Цагараевым Аланом проведен личный досмотр ФИО4, участвовавшего в проверочной закупке. В ходе личного досмотра, при нем каких — либо запрещенных предметов обнаружено не было. Также ФИО7 произведен осмотр денежных средств - 150 000 рублей, купюрами по 5000 рублей каждая. Номера купюр внесены в соответствующий акт, также изготовлены светокопии всех купюр. Как пояснил ФИО7, осмотренные денежные средства будут использованы в качестве предоплаты при проведении «проверочной закупки» с целью приобретения пистолета системы ФИО9. Далее, во дворе УФСБ России по РСО-Алания произведен досмотр транспортного средства «Toyota Саппу», черного цвета, без номерных обозначений. На данной машине ФИО4 А-И. поехал на ..., чтобы встретиться с ФИО9 X. На бедующий день, 24.11.2018, в дневное время, ФИО7 вновь пригласил его и ФИО6 в УФСБ РФ по РСО - Алания, пояснив, что оперативные мероприятия продолжатся. В этот день ФИО7 также досмотрел ФИО4, у которого не оказалось при себе никаких запрещенных предметов, о чем был составлен акт. Также досмотрена автомашина, в которой он должен был поехать на встречу Лада - Гранта, о чем был составлен соответствующий акт. На некоторое время ФИО7 отправил его и ФИО6 заниматься своими делами, после чего, уже в вечернее время, снова вызвал в УФСБ РФ по РСО - Алания. Вечером он и ФИО6 с небольшим промежутком времени прибыли в УФСБ, а уже после 22 часов вечера, туда вернулся ФИО4 В служебном кабинете он добровольно выдал пистолет, похожий на пистолет системы ФИО9, снаряженный несколькими патронами, которые были упакованы и опечатаны в полиэтиленовый пакет, оклеен биркой, которая заверена печатью и подписями участвующих лиц. Далее в присутствии работника полиции ФИО10, ФИО7 вскрыт пакет с пистолетом, с поверхности пистолета с помощью дактилоскопического порошка обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты с помощью «Скотча». Следы пальцев рук упакованы в конверт, клапан которого оклеен биркой и заверен печатью с подписями участвующих лиц. Пистолет также упакован и опечатан аналогичным способом. При этом, как рассказал ФИО4 указанный пистолет и патроны ему продал ФИО2 на территории АЗС «Лукойл», расположенной на окраине ... РСО-Алания. В указанный день ФИО7 сообщил, что пригласит принять участие в оперативных мероприятиях еще раз, созвонившись с ними. 

..., он вновь был приглашен в УФСБ РФ по РСО - Алания для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ. Там, в служебном кабинете проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Затем осмотрены денежные купюры достоинством 5000 (пять тысяч) рублей в количестве тридцати, то есть 150 000 рублей. Номера осмотренных купюр были внесены в соответствующий акт осмотра денежных купюр. Также, при помощи ксерокса были сняты ксерокопии данных денежных купюр, после чего их вручили ФИО4 Им сообщили, что денежные средства, осмотренные ранее, планируется использовать для производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» заключающегося в передаче указанной денежной суммы в качестве предоплаты за предлагаемый ФИО9 X. к сбыту пистолета «ПМ». После всего этого во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания опять осуществлен досмотр автотранспортного средства «Лада-Гранта, на которой ФИО4 уехал на встречу с ФИО2, чтобы купить у него огнестрельное оружие. Он вернулся примерно через час — два, и в УФСБ РФ по РСО — Алания добровольно выдал ФИО7 пистолет ПМ, без маркировочных обозначений с тремя магазинами, а также денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 17 штук. ФИО4 пояснил, что указанный пистолет, магазины и патроны ему продал ФИО2 рядом с АЗС «Лукойл» на окраине с. Чермен, а цена была снижена, поскольку пистолет был переделкой. Пистолет, магазины и патроны упакованы и опечатаны в полиэтиленовый пакет, оклеен биркой, которая заверена печатью и подписями участвующих лиц. После этого, в присутствии работника полиции ФИО10, ФИО7 вскрыт пакет с пистолетом, с поверхности пистолета с помощью дактилоскопического порошка обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты с помощью «Скотча». Следы пальцев упакованы в конверт клапан которого оклеен биркой и заверен печатью с подписями участвующих лиц. Пистолет также упакован и опечатан аналогичным способом. При этом, как рассказах ФИО4 указанный пистолет и патроны ему продал ФИО2 на территории АЗС «Лукойл», расположенной на окраине ... РСО-Алания. Все оперативные мероприятия, проводимые ФИО7 сопровождались составлением соответствующих актов, в которых отражался ход мероприятия, затем они в актах расписывались.

... он с семьей готовился к Новогоднему празднеству, но был приглашен в УФСБ России по РСО-Алания. Туда же пригласили и ФИО6, и в их присутствии в служебном кабинете проведен ряд действий, в числе которых личный досмотр ФИО4. Личным досмотром зафиксировано, что у него не было при себе никаких запрещенных предметов о чем был составлен акт. Далее во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания осуществлен досмотр автотранспортного средства «Лада-Гранта», серебристого цвета, без г/н, на котором впоследствии ФИО4 поехал в район АЗС «Лукойл» расположенной на 560-м км ФАД «Кавказ» (окраина ... РСО-Алания), где он должен встретиться с ФИО2 Приблизительно в 10 ч. 00 мин. ФИО4 вернулся в УФСБ России по РСО-Алания, где в кабинете добровольно выдал ФИО7 50 патронов, похожих на патроны к пистолету ФИО9. Патроны были в практически новой упаковке. Со слов ФИО4 ему патроны подарил ФИО2 рядом с той же заправочной станцией. Далее патроны помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском «Для пакетов УФСБ России по РСО-Алания ...»», на которой расписались участвующие лица. (т. 2, л.д. 101-104)

Из протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что ... он был приглашен в УФСБ РФ по РСО — Алания для участия в качестве понятого при проведении ОРМ. В тот же день в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности ФИО5 Цагараевым Аланом проведен личный досмотр ФИО4, участвовавшего в проверочной закупке. В ходе личного досмотра, при ФИО4 каких - либо запрещенных предметов обнаружено не было. Кроме этого, ФИО7 произведен осмотр денежных средств – 150 000 рублей, купюрами по 5000 рублей каждая. Номера купюр внесены в соответствующий акт, также изготовлены светокопии всех купюр. От оперативных работников ему стало известно, что осмотренные денежные средства планировалось использовать при проведении «проверочной закупки» с целью закупа пистолета системы ФИО9. ФИО4 собирался передать их в качестве предоплаты за пистолет ФИО2, причастному к незаконному обороту огнестрельного оружия. После этого во дворе УФСБ России по РСО-Алания произведен досмотр транспортного средства «Toyota Саmгу», черного цвета, без номерных обозначений. На данной машине ФИО4 поехал на ..., чтобы встретиться с ФИО9 X. На следующий день, ..., в дневное время, ФИО7 вновь пригласил его и ФИО5 в УФСБ РФ по РСО - Алания, пояснив, что оперативные мероприятия продолжатся. ФИО7 вновь убедился, что у ФИО4 нет при себе запрещенных предметов, о чем был составлен акт личного досмотра. Досмотрено было и транспортное средство - «Лада-Гранта», серебристого цвета, без номерных обозначений, на котором ФИО4 поехал в район АЗС «Лукойл» на окраине ... РСО-Алания для встречи с ФИО9 X. и получения у него огнестрельного оружия по достигнутой ранее договоренности. На некоторое время ФИО7 отправил его и ФИО5 заниматься своими делами, после чего, уже в вечернее время, снова вызвал в УФСБ РФ по РСО - Алания. Они с ФИО5 прибыли в УФСБ, а через некоторое время, уже после 22 часов вечера, туда вернулся ФИО4 В служебном кабинете он добровольно выдал пистолет, похожий на пистолет системы ФИО9, снаряженный несколькими патронами, которые были упакованы и опечатаны в полиэтиленовый пакет, оклеен биркой, которая заверена печатью и подписями участвующих лиц. После этого, уже в присутствии работника полиции ФИО10, ФИО7 вскрыт пакет с пистолетом, с поверхности пистолета с помощью дактилоскопического порошка обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты с помощью «Скотча». Следы пальце рук упакованы в конверт, клапан которого оклеен биркой и заверен печатью с подписями участвующих лиц. Пистолет также упакован и опечатан аналогичным способом. При этом, как рассказал ФИО4 указанный пистолет и патроны ему продал ФИО2 на территории АЗС «Лукойл», расположенной на окраине ... РСО-Алания. В указанный день ФИО7 сообщил, что пригласит принять участие в оперативных мероприятиях еще раз, созвонившись с нами. 

..., он вновь был приглашен в УФСБ РФ по РСО — Алания для участия в качестве понятого при проведении ОРМ, В служебном кабинете проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Затем осмотрены денежные купюры достоинством 5000 (пять тысяч) рублей в количестве тридцати штук. Номера осмотренных купюр были внесены в соответствующий акт осмотра денежных купюр. Также, при помощи ксерокса были сняты ксерокопии данных денежных купюр, после чего их вручили гражданину ФИО4 Как предполагалось, осмотренные деньги будут использованы для производства оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» заключающегося в передаче указанной денежной суммы в качестве предоплаты за предлагаемый ФИО9 X. к сбыту пистолета «ПМ». Затем во дворе административного здания УФСБ России по РСО-Алания осуществлен досмотр автотранспортного средства «Лада-Гранта», серебристого цвета, без гн. На данной машине ФИО4 уехал на встречу с ФИО2 с целью приобретения у него огнестрельного оружия. Примерно через полтора - два часа ФИО4 AIL вернулся в УФСБ РФ по РСО — Алания, где добровольно выдал ФИО7 металлические предметы схожие с пистолетом ПМ, без маркировочных обозначений с тремя магазинами, а также денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 17 штук. ФИО4 пояснил, что указанный пистолет, магазины и патроны ему продал ФИО2 рядом с АЗС «Лукойл» на окраине с. Чермен. Пистолет, магазины и патроны упакованы и опечатаны в полиэтиленовый пакет, оклеен биркой, которая заверена печатью и подписями участвующих лиц. После этого, в присутствии работника полиции ФИО10, ФИО7 А» вскрыт пакет с пистолетом, с поверхности пистолета с помощью дактилоскопического порошка обнаружены два следа пальцев рук, которые изъяты с помощью «Скотча». Следы пальцев рук упакованы в конверт, клапан которого оклеен биркой и заверен печатью с подписями участвующих лиц. Пистолет также упакован и опечатан аналогичным способом. При этом, как рассказал ФИО4 указанный пистолет и патроны ему продал ФИО2 на территории АЗС «Лукойл», расположенной на окраине с. Чермен Пригородного района РСО - Алания. Все оперативные мероприятия, проводимые ФИО7 А сопровождались составлением соответствующих актов, в которых отражался ход мероприятия, затем они в актах расписывались.

..., он опять приглашен в УФСБ России по РСО-Алания, где в его присутствии, а также второго представителя общественности ФИО5 ФИО7, в служебном кабинете проведен ряд действий, в том числе личный досмотр гражданина ФИО4, в ходе которого, каких-либо запрещенных в свободном обороте на территории России предметов у него обнаружено не было. Далее участвующие лица спустились во двор административного здания УФСБ России по РСО-Алания, где был осуществлен досмотр автотранспортного средства «Лада-Гранта», серебристого цвета, без г/н, на котором впоследствии ФИО4 убыл в район АЗС «Лукойл» расположенной на 560-м км ФАД «Кавказ» (окраина ... РСО-Алания), где он должен встретиться с ФИО2 Приблизительно в 10 ч. 00 мин. ФИО4 вернулся в УФСБ России по РСО-Алания, где в кабинете добровольно выдал сотруднику ФИО7 металлические предметы схожие с 50 патронами к пистолету ФИО9. Как пояснил ФИО4, указанные патроны ему подарил ФИО2 рядом с той же заправочной станцией. Далее патроны помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском «Для пакетов УФСБ России по РСО-Алания № 13»», на которой расписались участвующие лица. Все действия, совершаемые оперативным работником ФИО7, сопровождались составлением актов, каких либо незаконных действий, насколько он понимает, сотрудники правоохранительных органов не совершали. (т. 2, л.д. 105-108)

Приведенные показания свидетелей ФИО5, ФИО4 и ФИО6 органами предварительного следствия были получены в порядке, установленном законом, в связи, с чем они являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом.

Помимо вышеприведенных показаний, вина подсудимого ФИО2, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Заключением баллистической судебной экспертизы ... от ..., в соответствии с которым представленный на исследование пистолет ПМ серии ГЕ ... является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовленным промышленным способом в 1979 году, пригоден для стрельбы патронами «9x18». Представленный на исследование пистолет без маркировочных обозначений является самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленным путём переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9Т» (способом замены ствола на нарезной, внесения изменений в конструкцию стойки крепления ствола, расточки патронного упора) для стрельбы патронами «9x18» калибра 9мм, пригоден для стрельбы. Представленные 5 патронов «9x18 ПМ ППО» калибра 9 мм являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам- пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для использования при стрельбе. Согласно справке эксперта ... от 27.11.2018г., 3 представленных стреляных гильзы с маркировочными обозначениями «539 08 ППО» являлись частью патронов «9x18 ПМ ППО» - боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ- 70, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. (т.2, л.д.71-79)

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы ... от ..., в соответствии с которым след, представленный на экспертизу, образован средним пальцем левой руки ФИО2. Данный след пальца руки обнаружен и изъят с поверхности пистолета ПМ серии ГЕ 7713, сбытого ФИО2 ФИО4 24.11.2018. (т.2, л.д. 86-95)

Протоколом осмотра предметов от 24.09.2019, в ходе которого осмотрены два пистолета, патроны, приобретенные ФИО4 в ходе ОРМ у ФИО2, 4 следа пальцев рук, изъятые с поверхностей сбытых ФИО2 пистолетов, гильзы от патронов, стреляных при проведении исследований. (т. 2, л.д. 64-66)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.10.2019, в ходе которого осмотрены оптические носители №№ 54, 1255, 1256, 1265, содержащие аудиозаписи разговоров ФИО4 и ФИО2 во время встреч. Данные аудиозаписи отражают переговоры ФИО2 и ФИО4 относительно приобретения последним у ФИО2 огнестрельного оружия и боеприпасов. (т.2, л.д. 169-179)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., в соответствии с которым признаны вещественными доказательствами пистолет ПМ серии ГЕ ... года выпуска, пистолет без маркировочных обозначений, являющийся самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленный путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9-Т», 3 магазина к пистолету, 42 патрона, 16 гильз и 5 пуль патронов «9*18 ПМ ППО», 4 следа пальцев рук, оптический носитель DVD - R с серийным обозначением PAPG32WC19015707, оптический носитель DVD -R с серийным обозначением PAPU32WC19125387, оптический носитель DVD + R с серийным обозначением PAP32WC19080031, оптический носитель DVD -R с серийным обозначением PAPG79V127090971, оптический носитель CD -R серийный номер N1 97 WJ1808211100002. (т. 2 л.д. 180-181)

Актом личного досмотра от ..., в ходе которого у ФИО4 перед планируемым оперативным контактом при себе запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружено. (т.1 л.д. 19)

Актом осмотра и вручения денежных купюр от ..., в ходе которого ФИО4 для последующего приобретения огнестрельного оружия в рамках ОРМ, вручены денежные средства в размере 150 000 рублей. (т. 1, л.д. 20-28)

Актом досмотра транспортного средства от ..., в ходе которого осмотрено транспортное средство, используемое при производстве ОРМ. В ходе досмотра каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту в автомобиле не обнаружено. (т. 1, л.д. 29-30)

Актом личного досмотра от ... в ходе которого у ФИО4 перед планируемым оперативным контактом при себе запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружено. (т. 1, л. д. 31)

Актом досмотра транспортного средства от ..., в ходе которого осмотрено транспортное средство, используемое при производстве ОРМ. В ходе досмотра каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту в автомобиле не обнаружено. (т. 1, л.д.32-33)

Актом добровольной выдачи от ..., в ходе которого ФИО4 добровольно выдал пистолет ПМ серии ГЕ 7713, 1979 года выпуска и 8 патронов к нему, приобретенные им у ФИО2 (т. 1, л.д. 34)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ..., в ходе которого с поверхности пистолета ПМ серии ГЕ 7713 изъяты два следа пальцев рук. (т.1 л.д. 35-37)

Справкой об исследовании ... от 27,11.2018, в соответствии с которой представленные на исследование 8 патронов «9*18 ПМ ППО» калибра 9 мм являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию и пригодны для стрельбы. (т. 1 л.д. 39)

Актом личного досмотра от ..., в ходе которого у ФИО4, перед планируемым оперативным контактом при себе запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружено. (т. 1 л.д. 98)

Актом осмотра и вручения денежных купюр от ..., в ходе которого ФИО4 для последующего приобретения огнестрельного оружия в рамках ОРМ, вручены денежные средства в размере 150 000 рублей. (т.1. л.д.99-107)

Актом досмотра транспортного средства от ..., в ходе которого осмотрено транспортное средство, используемое при производстве ОРМ. В ходе досмотра каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту в автомобиле не обнаружено. (т. 1, л.д. 108-109)

Актом добровольной выдачи от ..., в ходе которого ФИО4 выдал приобретенный у ФИО2 за 65 000 рублей пистолет системы ФИО9, изготовленный кустарным способом. (т. 1, л.д. 110)

Заключением баллистической судебной экспертизы ... от ..., в соответствии с которым представленные на исследование 47 патронов «9х 18 ПМ» калибра 9 мм являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом, пригодны для использования при стрельбе. Представленные на исследование 2 гильзы являются составной частью патронов «9x18 ПМ» калибра 9мм - боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ (ФИО9), АПС (ФИО11), ИЖ-70 и пистолетов-пулеметов ПП-90, Кб-92, "Кедр" и "Кипарис" и др. Гильзы изготовлены промышленным способом. (т. 2 л.д. 132-137)

Протоколом осмотра предметов от ..., в ходе которого осмотрены 47 патронов из 50 сбытых ФИО2 ФИО4, а также 3 гильзы от патронов, стреляных при производстве исследования. (т.2, 125-127)

Актом личного досмотра от 31.12.2018, в ходе которого у ФИО4 перед планируемым оперативным контактом при себе запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружено. (т. 2, л. д. 21)

Актом досмотра транспортного средства от 31.12.2018, в ходе которого осмотрено транспортное средство, используемое при производстве ОРМ. В ходе досмотра каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту в автомобиле не обнаружено. (т.2 л.д. 21)

Акт добровольной выдачи от 31.12.2018, в ходе которого ФИО4 выдал подаренные ему ФИО2 патроны к пистолету ПМ в количестве 50 штук. (т.2 л.д. 24)

Справкой об исследовании №4 от 10.01.2019, в соответствии с которой представленные на исследование 50 патронов «9x18 ПМ» калибра 9 мм, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. (т. 2, л.д. 26)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, наряду с признанием подсудимым свой вины, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными. При этом, суд считает возможным принять за основу показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, подтверждающие виновность ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, обстоятельства которого изложены в пределах описательно-мотивировочной части настоящего приговора, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, в совокупности соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других исследованных в суде доказательств.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого в совершенном им преступлении в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для вынесения обвинительного приговора.

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт хранившихся у него у него пистолета ПМ, снаряженного 8 патронами, пистолета без маркировочных обозначений, являющийся самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленный путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9-Т», и 50 патронов «9х 18 ПМ» калибра 9 мм, по собственной инициативе сбыл ФИО4 указанное оружие и боеприпасы, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель – помощник прокурора ... РСО-Алания ФИО1 изменил квалификацию содеянного подсудимым ФИО2, и просил исключить из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак, «незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов», обосновав свою позицию тем, что материалами уголовного дела не установлено время и способ приобретения.

Учитывая требования ч. 7 ст. 246 УПК РФ, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считая ее обоснованной, основываясь на материалах уголовного дела, исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов».

Органом предварительного следствия ФИО2 по всем эпизодам совершения им сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть совершения им инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, было предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, действия подсудимого были квалифицированны по данной норме уголовного закона за каждый эпизод осуществленного им приобретения хранения, перевозки и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов.

Данная квалификация, по мнению суда, является неверной, так как решение следственного органа при квалификации действий ФИО2 по ч. 1 ст.222 УК РФ за каждый отдельный эпизод незаконного хранения, перевозки и сбыта им огнестрельного оружия и боеприпасов, является ошибочным и органом расследования не представлены доказательства того, что у виновного при формировании умысла каждый раз, перед совершением нового преступления вновь, возникали намерения совершить такое преступление. Наоборот, действия подсудимого охватывались единым умыслом, направленным на хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов одному и тому же лицу, и все преступления совершены в относительно короткие промежутки времени между собой, а потому эпизоды инкриминируемых ему деяний следует расценивать как одно длящееся преступление. 

Учитывая изложенное суд, основываясь на материалах уголовного дела, квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, как одно длящееся преступление.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60-62 УК РФ, принимает во внимание тяжесть содеянного, опасность для защищаемых Конституцией РФ и уголовным законом ценностей, мотивы и способы совершения преступных действий, степень вины правонарушителя, характеристики его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении, обстоятельства которого изложены в пределах описательно-мотивировочной части настоящего приговора, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Помимо этого, при назначении виновному вида и размера наказания, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, что ранее он не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается, является инвалидом второй группы.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, уголовным законом отнесено к категории преступлений средней степени тяжести.

Каких-либо оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

При этом, с учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, связанных с ролью виновного в совершенных им преступлениях, и его поведением до и после совершения преступлений, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, применяя принцип гуманизма, закрепленный в ст. 7 УК РФ, заключающий в себе установление уголовным законом минимума мер уголовно-правового принуждения и их направленности на достижение цели социализации человека, совершившего преступление, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и приходя к убеждению о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ему, наказание в виде реального лишения свободы.

Суд, учитывая совершенное ФИО2 преступление, не считает возможным применение к виновному условного осуждения, поскольку применение такового не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем, не находит оснований для применения положений как ст.73, так и ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 от назначаемого наказания в соответствии со ст. 81 УК РФ суд не находит, так как не располагает данными о наличии у подсудимого после совершения им преступления психического расстройства, лишающего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезни, препятствующей отбыванию наказания.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишение свободы подсудимому ФИО2 назначаетя в колонии поселении, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение преступлений средней тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчёта один день за два дня. 

Судом установлено, что по подозрению в совершении преступления, ФИО2 был задержан ..., и до вынесения приговора содержался под стражей, в связи с чем, срок отбывания наказания ему следует исчислять с указанного числа.

Вопрос о вещественных доказательствах, по вступлению приговора в законную силу, необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Нарушений требований Конституции Российской Федерации и «Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод» при рассмотрении данного дела не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В срок наказания ФИО2, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время с момента его задержания и содержания под стражей – с ..., до постановления приговора из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, что соответствует 1 году отбывания наказания в колонии-поселении, и считать назначенное наказание отбытым. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, отменить и освободить его из-под стражи в зале судебного заседания. 

По вступлению приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания вещественные доказательства по делу: пистолет ПМ серии ГЕ ... года выпуска, пистолет без маркировочных обозначений, являющийся самодельным огнестрельным нарезным оружием, изготовленный путем переделки из огнестрельного оружия ограниченного поражения - пистолета «ИЖ-79-9-Т», 3 магазина к пистолету, 42 патрона, 16 гильз и 5 пуль патронов «9*18 ПМ ППО», направить в ОМТ и ХО МВД в РСО- Алания;

4 следа пальцев рук, оптический носитель DVD - R с серийным обозначением PAPG32WC19015707, оптический носитель DVD -R с серийным обозначением PAPU32 WC19125387, оптический носитель DVD + R с серийным обозначением PAP 32WC 19080031, оптический носитель DVD -R с серийным обозначением PAPG 79V127090971, оптический носитель CD -R серийный номер N1 97 WJ1808211100002 –хранить при уголовном деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.